
 

 

МАКРОЕКОНОМСКИ 

МОНИТОР 

 

Март 2013 

1(4) 

 

 

 

 

 

 

 

Растот се очекува да се појави на сцената во текот 2013 година, како што факторите коишто ја детерминираа слабата економска активност 

пополека стивнуваат. Сепак, закрепнувањето веројатно ќе биде бавно и постепено. Одговорите на економските политики ги намалија акутните 

ризици од кризата во еврозоната и САД, но враќањето на патеката на стабилен раст по долготрајна контракција во еврозоната може да биде 

одложено. Политиките, исто така, поддржаа враќање на скромниот раст во некои од новите брзорастечки економии и економии во развој, 

иако дел од нив продолжуваат да се борат со слабата надворешна побарувачка и домашните тесни грла. ММФ предвидува светското 

производство да порасне за 3,5%, додека пазарите во развој за 5,5% во текот на 2013 година, со позитивни изгледи. Сепак, надолните ризици 

остануваат значителни. Економските изгледи во Македонија сега се пооптимистички од порано, но ризиците за растот ќе продолжат да бидат 

наоколу. Претстојните квартали ќе бидат движени од интензивирањето на изградбата на фабрики од странските инвеститори, продолжената 

владина градежна активност, но потенцијално забавени од стагнантната надворешна побарувачка.  



 

Годишен раст, % 2Q2012 3Q2012 4Q2012

БДП ЕУ 27 (0.5)       (0.6)       (0.5)       

БДП Македонија (0.7)       0.3         0.2        

Годишен раст, % Окт Ное Дек

Вкупна инфлација 5.3         4.6         4.7        

Инфлација на храна 5.9         4.2         4.1        

% 2Q2012 3Q2012 4Q2012

Стапка на активност 38.8      39.1      39.3      

Невработеност на млади 54.9      52.1      53.0      

Просечна нето плата (ден.) 20,752  20,836  21,114 

Раст на продуктивност (2.98)     1.32      (1.42)     

Годишен раст 2Q2012 3Q2012 4Q2012

М2 5.4% 2.9% 0.1%

Депозити 7.6% 5.7% 4.9%

Кредити 7.5% 6.7% 5.4%

МБИ-10 -28.4% -15.8% -12.3%

Девизни кред. / вкупни кред. 26.4% 25.3% 24.9%

% од БДП 2Q2012 3Q2012 4Q2012

Трговско салдо -22.7% -17.7% -24.4%

Приватни трансфери 21.7% 23.4% 21.1%

Тековна сметка -4.7% 3.2% -6.7%

Странски инвестиции 0.4% -1.9% 3.0%

Девизни резерви 10.2% 13.8% 6.0%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Девизни резерви
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Нефункционални кредити



  

1-2Q/12 1-3Q/12 1-4Q/2012 1-2Q/12 1-3Q/12 1-4Q/2012

Енергија (21.5)       (19.3)       (20.2)       0.5         0.6         2.1         

Интермедијарни производи, освен енергија 1.6          (1.6)         (0.3)         (1.3)        (1.4)        (1.9)        

Капитални производи (13.8)       (1.9)         (1.4)         (7.5)        (8.5)        (8.7)        

Трајни производи за широка потрошувачка (46.9)       (40.2)       (33.0)       (4.8)        (6.1)        (6.7)        

Нетрајни производи за широка потрошувачка (0.7)         (3.2)         (4.2)         (1.7)        (2.9)        (2.9)        

Производство на прехранбени производи 2.7          2.4          (0.8)         2.1         2.7         3.1         

Производство на метали (6.3)         (10.3)       (10.7)       (1.3)        (1.3)        (2.1)        

Производство на облека (16.5)       (13.6)       (8.2)         (1.8)        (2.4)        (3.0)        

Производство на неметални минерални производи (21.8)       (24.7)       (23.4)       (5.3)        (4.7)        (4.4)        

Производство на тутунски производи 9.2          (7.2)         (14.9)       (8.4)        (16.5)      (15.2)      

Производство на пијалаци 3.3          (0.5)         6.2          (0.7)        (1.2)        (0.9)        

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (59.7)       (70.8)       (64.9)       (4.0)        (3.8)        (3.4)        

Производство на електрична опрема (50.9)       (51.8)       (46.7)       (4.7)        (5.4)        (5.5)        

Производство на фабрикувани метални производи 58.5        87.4        84.2        (3.9)        (6.8)        (8.6)        

Вкупно (6.9)         (6.9)         (6.6)         (1.7)        (2.4)        (2.4)        

Индустриско производство Работници во индустријата

ИНДУСТРИСКИ БЛИЦ 
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